
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 1371/2023 DEL 01/06/2023

N° DetSet 302/2023 del 31/05/2023

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR-Missione 5-Componente M5C2-Investimento 3.1. Intervento denominato “Nuovo 

impianto sportivo Borgo La Martella (CLUSTER 1) - CUP J55E22000170006”. Impegno di spesa per le 

attività di centrale di committenza, ex art. 38 comma 1-bis,D.lgs 50/2016

CIG: ZDB3B6113D

CUP: J55E22000170006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1371/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02129-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/06/2023 al 16/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

01/06/2023 18:10:40



2DSG N° 01371/2023 del 01/06/2023

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- il Comune di Matera è destinatario di finanziamenti con fondi a valere sul PNRR, quali
quelli  relativi  alla Missione 5 (Inclusione e coesione) - Componente M5C2
(Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore) - Investimento 3.1 (Sport e
inclusione sociale) Cluster 1 e Cluster 2;

- che i succitati finanziamenti a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza sono
destinati a potenziare le strutture sportive presenti presso il Borgo La Martella;

RICHIAMATO l’art. 38, comma 1-bis, del Codice dei contratti pubblici, come modificato dal 
decreto-legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni, in legge n. 55/2019, che 
dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2020, che la società pubblica Sport e Salute S.p.A. è 
qualificata ex lege quale centrale di committenza per le amministrazioni aggiudicatrici e gli 
enti aggiudicatari che operano nel settore dello sport;

PRESO ATTO CHE:

- con D.G.C. n. 389/2022 del 07/11/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione
per delegare la Sport e Salute SpA, struttura operativa dell’Autorità di Governo nella
politica  pubblica  sportiva,  alle  attività  di  centrale  di  committenza,  giusta  art.  38,
comma 1-bis, D.Lgs. n. 50/2016, relativamente all’appalto degli interventi di cui alla
Missione  5  (Inclusione  e  coesione)  -  Componente  M5C2  (Infrastrutture  sociali,
famiglie,  comunità  e terzo settore)  -  Investimento 3.1 (Sport  e  inclusione sociale)
Cluster 1 e Cluster 2, dando, altresì, mandato al Dirigente del Settore Opere Pubbliche
di predisporre tutte le attività necessarie per l’esecuzione delle opere;

- con determinazione dirigenziale RCG 2813/2022 del 09/11/2022 è stato approvato il
Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), che indica i contenuti ed i requisiti
tecnici  (sia  prescrittivi  che  prestazionali)  delle  opere,  oltre  che  gli  obiettivi da
perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento ed i limiti finanziari da rispettare,
relativo ai lavori di realizzazione di un “Nuovo impianto sportivo Borgo La Martella
(CLUSTER  1)  -  CUP  J55E22000170006”  e  ai  lavori  di  “Riqualificazione impianto
sportivo (campo  da calcio) del Borgo La Martella (CLUSTER 2)  -  CUP
J53I22000120006”;

-      con medesimo atto si delegava la Sport e Salute SpA, con sede in Roma, Piazza
Lauro de Bosis, n. 15, P.I. 07207761003, alle attività di centrale di committenza ex
art. 38, comma 1-bis, del Codice dei contratti pubblici, giusta D.G.C. n. 389/2022 del
07/11/2022,  per  gli  affidamenti  degli  appalti  integrati  relativi all’esecuzione  delle
opere  di  cui  al  CLUSTER  1  e  CLUSTER  2,  secondo  le  indicazioni  stabilite  nel
Documento di Indirizzo alla Progettazione ed alle condizioni normate dallo schema di
convenzione allegato alla suddetta delibera (D.G.C. n. 389/2022);

ATTESO  CHE  con  la  sottoscrizione  della  succitata  convenzione,  approvata  con  RCG
2813/2022 del 09/11/2022, sono state affidate le attività di centrale di committenza ex art.
38, comma 1-bis, del Codice dei contratti pubblici alla Sport e Salute SpA per gli interventi
di cui al CLUSTER 1 e al CLUSTER 2; 

CONSIDERATO CHE  con D.G.C.  n.  104/2023 del  31/03/2023 sono state rese  disponibili,
quale anticipazione di cassa, le somme per le attività propedeutiche agli interventi finanziati
nell’ambito del PNRR, che trovano copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico
dell’intervento; 

RAVVISATO CHE ai sensi dell’art 9 della convenzione suddetta, il contributo da riconoscere
alla Sport & Salute S.P.A. è pari a 1,0% del valore a base di gara (€ 1.614.556,28), ovvero a €
16.145,56,  oltre  IVA  22%,  per  l’appalto  denominato  “Nuovo  impianto  sportivo  Borgo  La
Martella (CLUSTER 1) - CUP J55E22000170006”;

VISTO:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01371/2023 del 01/06/2023

materia;
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il regolamento sui controlli interni;
- gli atti d’ufficio;
Tutto ciò premesso, d’intesa con il Dirigente,

PROPONE

Per tutte le motivazioni in premessa di determinarsi come segue:

DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione della convenzione approvata con RCG 2813/2022
del 09/11/2022, sono state affidate le attività di centrale di committenza ex art. 38, comma
1-bis, del Codice dei contratti  pubblici alla Sport e Salute SpA per gli  interventi di cui al
CLUSTER 1 e al CLUSTER 2; 

CONSIDERATO CHE  con D.G.C.  n.  104/2023 del  31/03/2023 sono state rese  disponibili,
quale anticipazione di cassa, le somme per le attività propedeutiche agli interventi finanziati
nell’ambito del PNRR, che trovano copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico
dell’intervento;

DI  DARE  ATTO  CHE ai  sensi  dell’art  9  della  convenzione  suddetta,  il  contributo  da
riconoscere  alla  Sport  &  Salute  S.P.A.  è  pari  a  1,0%  del  valore  a  base  di  gara  (€
1.614.556,28), pari a € 16.145,56, oltre IVA 22%, per l’appalto denominato “Nuovo impianto
sportivo Borgo La Martella (CLUSTER 1) - CUP J55E22000170006”;

DI IMPEGNARE le somme per complessivi € 19.697,58 sul capitolo specifico n. 26016/1 del
corrente bilancio;

DI DARE ATTO CHE il corrispettivo del servizio in premessa verrà liquidato previa verifica
della corretta esecuzione della prestazione, nonché della presenza dei seguenti parametri
obbligatori:
- codice IPA: HMYXC1;
- IBAN;
- estremi di questo provvedimento;
- CIG, CUP ed oggetto del servizio;

VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali
stabiliscono che ai  fini  della tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione
appaltante e dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma 1, il  codice identificativo di  gara (CIG),
attribuito  dall’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ora
ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

DI DARE ATTO CHE l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  succitata  Legge  n.  136  del
13/8/2010, pertanto, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG
n. ZDB3B6113D;

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M3 del Piano 
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

IL RUP

f.to Ing. Nicola SACCO

IL DIRIGENTE

VISTA la su estesa relazione del R.U.P. e le premesse ivi riportate;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01371/2023 del 01/06/2023

RITENUTA la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  proprio  senza
riserve il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende
qui di seguito integralmente e materialmente trascritta.

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai 
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 
del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                       

           IL DIRIGENTE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

                                        Ing. Ignazio OLIVERI

Ref. Amm.vo
dott.ssa Grazia Sacco

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

31/05/2023 10:37:52



5DSG N° 01371/2023 del 01/06/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 302/2023 del 31/05/2023, avente oggetto: 

PNRR-Missione 5-Componente M5C2-Investimento 3.1. Intervento denominato “Nuovo impianto sportivo Borgo 

La Martella (CLUSTER 1) - CUP J55E22000170006”. Impegno di spesa per le attività di centrale di committenza, ex

art. 38 comma 1-bis,D.lgs 50/2016

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Sport e 
salute SpA

COME DA OGGETTO € 19.697,58 26016 1 66 2023

Totale Importo:      € 19.697,58

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

01/06/2023 17:29:26



6DSG N° 01371/2023 del 01/06/2023

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione  RPAP-02159-2023,  avente  oggetto  'PNRR-Missione  5-Componente  M5C2-
Investimento 3.1. Intervento denominato “Nuovo impianto sportivo Borgo La Martella (CLUSTER
1) - CUP J55E22000170006”. Impegno di spesa per le attività di centrale di committenza, ex art. 38
comma 1-bis,D.lgs 50/2016' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 01/06/2023 al 16/06/2023 ed
è stato registrato con progressivo N° PAP-02129-2023.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




